

Referat fra mødet: Interessegruppen for Dokumentation og Forskning  
Torsdag 24. november kl. 10-15

Sted: Bostedet Sct. Mikkel, Søndersøparken 3, 8800 Viborg

Indbudte deltagere: Alle i gruppen

Referent: Rikke

Deltagere: Lars Bording, Knud Ramian, Rikke Vorre

Punktets indhold	Beslutningsreferat
<p>1. Velkommen til Sct. Mikkel</p> <p>Godkendelse af dagsorden og valg af referent (mødevært næste møde)</p> <p>Præsentation og hvad er vi hver især optaget af lige nu? (3 minutters oplæg og 2 minutters refleksion)</p>	<p>Hvad optager os: <u>Knud</u> 3. runde med alderdom og autisme. Hverdagsliv i en gerontologisk perspektiv – udsprunget af hverdagslivs undersøgelsen <u>Lars:</u> Undervisning/implementering af nyt IT system Hvordan skabes der viden på tværs af regioner og kommuner? Etik og moral opgave ifm. masterstudie <u>Rikke</u> Litteratur studie ifm. proejkt "sov godt" Opstarten af projekt "tid til læsning"</p>
<p>2. Forskning og praksis</p> <p>Nu er der kommet et helt tidsskriftsnummer, der samler forskning omkring peer-orienteret indsatsen. <a href="http://psycnet.apa.org/index.cfm?fa=search.displayrecord&amp;uid=2016-43088-001">http://psycnet.apa.org/index.cfm?fa=search.displayrecord&amp;uid=2016-43088-001</a></p> <p>Hvem er det lige, nogen skal få nogen til at læse dem og sammenfatte det til et forståeligt dansk? (Knud)</p>	<p>Knud har adgang til artiklen, han rundsender forfatterens forord til gruppen. Hvem læser og videreformidler litteratur a la dette, Socialstyrelsen, COK (Center for offentlig kompetence)? Vi er usikre på hvem vi kan få til denne formidlingsopgave. Vi taler om metoden "Journal Club" (JC), hvor fagfolk diskuterer forskningslitteratur ud fra fast skabelon afhængig af forskningstypen. Vi konkluderer: Gruppen ser et stort behov for orientering i ny forskning og nye internationale udgivelser. Lars vil tale med regionens kompetenceudvikling (Sanne Gråbech) mht. at undersøge om JC kunne anvendes i det sociale felt.</p>
<p>3. Planlægning af det første møde i 2017 (Knud)</p>	<p>2. februar bliver i Aalborg ved Teresa 4. maj bliver i Esbjerg ved Lea</p>
<p>4. Reaktioner på vores skriv om resultatdokumentation (Knud)</p>	<p>Få kender i virkeligheden "Håndbog i resultatdokumentation". Knud skriver til gruppens øvrige medlemmer for at høre, hvad de har fået af</p>

<p>5. Opsamling af konferencen kunne være relevant - evt. med fokus på om emnerne fra konferencen giver anledning til noget vi kunne tænke os at dykke ned i (Lars)</p>	<p>reaktioner.</p> <p>At vi mødtes til frokost anden dagen fungerer godt. Vi skal bruge konferencen til at udfordre gruppens arbejde måske med spørgsmål som indsamles fra konferencedeltagere.</p> <p>Der opleves ikke umiddelbart en sammenhæng mellem konferencens overskrift og dens indhold udover indledningen af Mogens Seider.</p> <p>Konferencen gør os nysgerrige på FIT og at producere film som dokumentation af et bestemt tema.</p>
<p>6. Evt.</p> <p>a. Møde vedr. forskning på det psykosociale område (Lars)</p> <p>b. Demensproblematikken – bogen fra Gårdhaven (Knud)</p> <p>c. Nye medlemmer 2017</p>	<p>a. mødet var fremlæggelse af perspektiver mhp. det videre arbejde mht. forskning det sociale område. Nogle hovedpointer ift. at koble forskning og praksis:</p> <p>Mads Uffe Pedersen</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- der er lavet så meget forskning og mange undersøgelser, men der skal være et større fokus på om det implementeres.</li> <li>- hvordan skaber vi sammenhæng mellem praksis og forskningsmiljøerne</li> </ul> <p>Britta Martinsen</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- forskning bør skabes af et praksis behov</li> <li>- vi skal have luget ud i "synsninger"</li> <li>- have et fælles sprog som også taler ind i et forskningssprog</li> <li>- tage udgangspunkt i de data der allerede foreligger</li> </ul> <p>Karl Bak:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- udgangspunkt i brugernes oplevelser</li> <li>- gå ind med et åbent sind uden forforståelser</li> </ul> <p>b. Spændende bog som beskriver undersøgelsen af praksis felt. Undersøgelsen/bogen kan hjælpe til at prioritere indsatsområder fremadrettet. Bogen har betydning ud over det beskrevne speciale og kan bruges andre steder hvor man arbejder med komplekse problemstillinger. Man skal ikke lade sig forvirre af titlen, da de beskrevne udfordringer findes i andre institutionelle kontekster. Der er et misforhold mellem titel og indhold da demens i virkeligheden fylder meget lidt. Den beskriver dilemmaer i praksis.</p> <p>c. Der er tilmeldingsfrist d. 15/12, efter denne dato fremsender Knud en opdateret liste</p>